



مستووليت متن و شکل بدوش نويسنده مضمون ميباشد، عقیده نويسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۹/۰۷

عبدالغفور لېوال

ولي جگره کوو؟

سوله به څنگه راځي؟

دا پوښتنې همدومره چې مهمې دي، همدومره يې ځوابونه هم گنشمېره دي. که له دېرشو ميليونو وگړيو څخه وپوښتو، نو بښايي دېرش ميليونه ډوله ځوابونه به واورو. يوه ستونزه خو دا ده، چې پوښتنې مو هم سمې نه دي.

لومړۍ پوښتنه بايد داسې وکړو:

ولي او څنگه سره جنگول کېږو؟

او دو همه پوښتنه:

سوله به څنگه راولو؟

مور په يو وچ ايکولوژيک زون کې ژوند کوو، باران نه شته اوبخور او کرو (قابل زرع) زمکې موکمې دي. پرځايناستو (بدیلو) توليداتو مو فکر نه دی کړی، وري يو او تاريخي لوږه مو په ذهن و روان کې زېرمه شوي ده، مور د واک لپاره جنگېږو او واک هم د ځان مړولو لپاره غواړو. مور واک ته د رسېدلو بل منطق نه پېژنو.

وچ، تاوتریخجن او له ټولنيز بنسټه سيستمونو محروم خلک يو، ځکه مو د ځان مړولو په پار جگړو ته مخه کړې ده. زموږ په جگړو کې د پردیو گټه ده، پردی زموږ په ديني احساساتو، تاريخي رواني عقود، د غيرت په نامه باتو او د پولې و پټې پر سر د تربورگلوۍ په گرومونو کې پانگونه کوي او سره جنگوي مو.

زموږ په سره جنگولو کې تر ټولو زړه وسله، چې ښه کار ورکوي، د تکفير وسله ده او دا وسله زموږ د تاريخي ناپوهۍ په مټ لاهم چلېږي او مور يې ججوری يو پر بل ورتشو، وژنو او وژل کيږو.

مور پر دغو عواملو فکر نه کوو. هو! مور فکر نه کوو، گډ، ټوليز او ټولنيز فکر خو هېڅ نه کوو، يوازې شخړه کوو او شخړه مو هم د غيرت په نوم د يوې رواني ناروغۍ يا هيجانونو پر بنسټ ده.

هغه ولسونه چې گډ فکر کولای نه شي، نو جنگول يې اسانه دي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپر و لولئ

د جگړې او سولې په اړه به زما همدغه استدلال هم څوک ونه مني، دېرش ميليونه خلک به دېرش ميليونه ځله دا استدلال رد کړي، يو ميليون کسان به په غوسه شي او بنکنځلي به و کړي، خو پر ځای به يې پر يوه بل گډ او سم استدلال سره سلا نه شي، گډ فکر به پرې ونه کړي، سم ځواب به و نه مومي او جگړه به لا روانه وي.

مور به سره جنگول کيږو او هيڅوک به سوله په زرین لوبڼي کې رادالی نه کړي.